PARECER N.º      1710, DE 2003

DE RELATOR ESPECIAL EM SUBSTITUIÇÃO AO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 0598, DE 2001.

De autoria do nobre Deputado Milton Flávio, o Projeto de lei n.º 0598, de 2001, objetiva instituir o "Programa Voluntariado Especial", voltado à população idosa.

A proposta permaneceu em pauta, nos termos do item 3, parágrafo único do artigo 148, da X Consolidação do Regimento Interno, nos dias correspondentes às 136ª a 140ª sessões ordinárias, sem que lhe fossem oferecidas emendas ou substitutivos.

Esgotado o prazo para manifestação da Comissão de Constituição e Justiça, cabe-me analisar a proposição na qualidade de relator especial designado.

Ao fazê-lo, verifico que a iniciativa se enquadra entre aquelas de competência concorrente, sendo a matéria de natureza legislativa.

Por outro lado, não vislumbro qualquer óbice de caráter constitucional, legal ou jurídico que possa impedir a tramitação da propositura em exame.

Nestes termos, manifesto-me favoravelmente a aprovação do Projeto de lei n.º 0598, de 2001.

a) VANDERLEI MACRIS – Relator Especial

Sistema STL - Código de Originalidade:170402192500983